
EDITAL N. 4792024 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor  de Gestão de Pessoas e 

Desenvolvimento, tendo em vista os Editais n  060/2022-CPPS/UNESPAR de 19/09/2022, publicado no 

DOE nº  11.263 de 20/09/2022, o Edital de Resultado Final Definitivo nº  074/2022-CPPS/UNESPAR de 

21/11/2022, publicado no DOE nº  11.304 de 23/11/2022, a Resolução de Homologação do Resultado Final 

do Concurso nº  1.786-SEAP de 31/05/2023, publicada no DOE nº  11.432 de 02/06/2023, a Lei nº  20.933 

de 17/12/2021, publicada no DIOE nº  11.083 de 22/12/2021, o Decreto nº  10.824 de 20/04/2022, publicado 

no DIOE nº  11.160 de 20/04/2022, a Portaria nº  055/2022-SETI, de 12/05/2022, publicada no DOE nº 

11.176 de 16/05/2022 e  a  Resolução nº   052/2023-CAD/UNESPAR,  publicada no DOE nº   11.496 de 

04/09/2023 e o Edital nº 472/2024-PROGESP/UNESPAR, publicado nº DOE 11.796 DE 28/11/2024, o Edital 

nº  473  /2024-PROGESP/UNESPAR,  publicado  no  DOE  nº  11.796  DE  28/11/2024,  no  uso  de  suas 

atribuições,

R E S O L V E M:

1.  Tornar  Público  o  resultado  do  processo  de  manifestação  de  interesse  de  vagas  dos  candidatos 

convocados  por  meio  do  Edital  473/2024  –  PROGESP/UNESPAR,  referente  aos  cargos  de  AGENTE 

UNIVERSITÁRIO PROFISSIONAL e de AGENTE UNIVERSITÁRIO DE EXECUÇÃO, junto à Universidade 

Estadual do Paraná – UNESPAR, conforme segue:

TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Classif Inscrição Nome Campus de Inscrição
Campus de 
interesse

26 10414 WELITON PERONI SANTOS Curitiba II Escritório Curitiba
32 11305 SUELEN MARQUARDT Curitiba II Não compareceu
33 11205 LETÍCIA DAMS BERTOLI Curitiba II Escritório Curitiba
34 11014 ALEXANDRE MARCOS DE ABREU Curitiba II Não compareceu
41 11184 LUCAS BERTHIER CARDOSO Curitiba II Escritório Curitiba

42 11272
MARIA VITÓRIA PEREIRA 
CORRÊA DE BARROS Curitiba II Escritório Curitiba

44 10962 ANA AMALIA LENHARDT Curitiba II Escritório Curitiba

47 10679
THIAGO HENRIQUE SANTOS 
ALMEIDA Curitiba II Escritório Curitiba

49 10143 JOSETE DE FÁTIMA VITOVSKI Curitiba II Escritório Curitiba
52 10014 GALVANI CARRARO JUNIOR Curitiba II Não compareceu
54 10059 RAFAEL DA CRUZ COLA Curitiba II Não compareceu

60 11241
SHURAMA ZAMILE CARVALHO 
MONARO Curitiba I Escritório Curitiba

61 11359 EDUARDO MAYER BARBOSA Curitiba I Escritório Curitiba
63 11314 CRISTINA DE ALMEIDA MELO Curitiba II Não compareceu
64 11045 ISABELA MAYER RAMÃO Curitiba I Não compareceu
65 11370 MARCELE KOSSOSKI União da Vitória Não compareceu
66 10905 LUCIANA APARECIDA PONTES União da Vitória Campo Mourão
68 10270 LUCI FATIMA PEREIRA União da Vitória Escritório Curitiba
69 11143 LUCIANA CARLA NICOLAK União da Vitória Não compareceu
70 11319 YARA MARIA ALVES E SILVA Curitiba II Não compareceu



71 11367 SUELEN USS DE FREITAS União da Vitória Escritório Curitiba
73 11508 KATIA CRISTINA BERGAMASKI Curitiba II Escritório Curitiba
74 11536 ANDREIA RAMOS DOS SANTOS Curitiba II Escritório Curitiba

75 10161
ALESSANDRA KREKNICZKI 
BURATTI União da Vitória Não compareceu

76 10545
KAREN CRISTINA VIEIRA DA 
SILVA SIQUEIRA Curitiba II Não compareceu

77 11077 CAIO DA SILVA GONÇALVES União da Vitória Não compareceu

79 10085
AMANDA PAULINA GNATTA 
SURECK Curitiba II Escritório Curitiba

83 10739 GABRIEL ANDRADE FRASSON Curitiba II Campo Mourão
84 10512 JAQUELINE BARNI Curitiba II Campo Mourão
86 10500 ADRIANA GOMES DA SILVA Curitiba II Não compareceu

87 11154
FRANCIELE LUCIA DELLABETTA 
MENDES União da Vitória Não compareceu

89 11589 LUCAS HENDRIX COBENE União da Vitória Não compareceu
90 10398 ELAINE REGINA MATTOS KRUL União da Vitória Não compareceu

91 11247
MAYRA CAROLINE BREYER DO 
PRADO Paranaguá Não compareceu

92 10671
MAYCON FELIPE DOS SANTOS 
DE MORAES Curitiba I Não compareceu

93 10333
GILBERTO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA Paranaguá Não compareceu

94 11423
VIVIAN ALEXANDRA SILVA DOS 
SANTOS Curitiba I Não compareceu

95 10454 WAGNER LARSEN União da Vitória Escritório Curitiba
96 10238 THAIS ZABIEN Paranaguá Não compareceu
97 10522 CAMILA SCHAEFER MARTINS União da Vitória Campo Mourão
98 10250 VALENTINE PEREIRA Curitiba II Não compareceu
99 10628 DIRLEI ALVES DO CARMO Paranaguá Não compareceu

100 10992 CINTIA HELENA DOS SANTOS União da Vitória Não compareceu

101 11006
WERNER MIGUEL STRUCK 
KRÜGER Curitiba II Escritório Curitiba

102 10426 LUCAS DAMS BERTOLI União da Vitória Não compareceu

103 11192
DÉBORA ESTEFÂNIA LIMA DA 
SILVA Curitiba I Não compareceu

104 11586 ADRIELI CRISTINE BUENO União da Vitória Não compareceu
105 10245 FLAVIA ZABIEN Paranaguá Não compareceu
106 11500 FLAVIO NUNES DE PAULA Curitiba II Não compareceu

107 10387
MARIA DAS GRAÇAS PINHEIRO 
DE SOUZA Paranaguá Não compareceu

108 10457 DOMINICK MARILYN RODRIGUES Curitiba II Escritório Curitiba
109 10794 MARILIZE ALIPIO DOS SANTOS Paranaguá Não compareceu

110 10451
SUZIELLI NUNES DE ALMEIDA 
DOS SANTOS Paranaguá Não compareceu

111 11208 TIAGO CRISTIANO NOVACZEK União da Vitória Não compareceu
113 11478 ALESSANDRA DELLA JACOMA União da Vitória Não compareceu
114 10743 VINICIUS CESAR STABILE Paranaguá Não compareceu

CONTADOR

Classif Inscrição Nome Campus de Inscrição
Campus de 
interesse

3 10200 CELENIRA DE OLIVEIRA CABRAL Paranaguá Reitoria Paranavaí
4 11242 MATHAUS JOHANN FOLKUENIG Paranaguá Reitoria Paranavaí

5 10282
BRUNO ALVES CUNHA DE 
OLIVEIRA Paranaguá Não compareceu

6 11162 SUZANNE LAÍS SANTANA Paranaguá Não compareceu



MIRANDA

2.  O(a)  candidato(a)  que NÃO COMPARECEU ou NÃO ACEITOU OUTRO LOCAL,  foi  considerado(a) 

desistente da vaga referente a convocação do Edital 462/2023, sem prejuízo da sua classificação para a 

vaga constante do Edital nº 074/2022-CPPS/UNESPAR - Resultado Final Definitivo do Concurso. 

3. Os candidatos que optaram em concorrer às vagas ofertadas pelo Edital 473/2024 serão selecionados 

respeitando-se rigorosamente a ordem de classificação geral entre os candidatos e o princípio da isonomia, 

quanto  à  demanda  em  outros  campi,  diverso  do  concorrido,  conforme  a  respectiva  "manifestação  de 

interesse" dos candidatos.

4. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento e pela 

Reitoria da UNESPAR, ouvida a Procuradoria Jurídica da UNESPAR.

5.  Publique-se nos sites oficiais da UNESPAR e dos seus campi.

                                                                                        Curitiba, 04 de dezembro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino                                                                           Valderlei Garcias Sanches
          Reitora – UNESPAR                                                                                   Pró-Reitor-PROGESP


